РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕЙКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ КРАПИВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 28.05.2021г                                     № 52
с.Крапивново

Об утверждении отчета о результатах  оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам за 2020 год на территории Крапивновского сельского поселения

В целях повышения результативности реализации налоговой политики в Крапивновском сельском поселении, в соответствии с решением Совета Крапивновского сельского поселения от 28.12.2011 № 46 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот», Совет Крапивновского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах  оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам за 2020 год на территории Крапивновского сельского поселения (приложение № 1).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде поселения, находящемся по адресу: с. Крапивново ул.Центральная д.56 и на сайте Крапивновкого сельского поселения в сети Интернет.

Глава Крапивновского

сельского поселения:                                                              Д.В.Васильев

Председатель Совета

Крапивновского сельского поселения:                              И.П.Васильева

Приложение 1

                                                                                                                                    к решению Совета Крапивновского

сельского поселения

от 28.05.2021г №52
ОТЧЕТ

о результатах оценки налоговых расходов по местным налогам Крапивновского сельского поселения  Тейковского муниципального района Ивановской области за 2020 год
            Налоговые расходы - это выпадающие доходы бюджета Крапивновского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам, предусмотренные в качестве мер муниципальной поддержки.

           Оценка налоговых расходов проведена в соответствии с постановлением администрации Крапивновского  сельского поселения № 24-а от  06.03.2020г. «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки эффективности налоговых расходов Крапивновского  сельского поселения»
 с учетом требований к оценке налоговых расходов муниципальных образований, утвержденных постановление  Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих  требованиях  к  оценке  налоговых  расходов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований».
  Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета Крапивновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период:
1) Земельный налог  с юридических лиц;

	Предоставляемая информация
	Источник данных

	I. Нормативные характеристики налоговых расходов Крапивновского сельского поселения

	1
	2
	3

	1.
	Нормативные правовые акты муниципального образования, их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Решение Совета Крапивновского сельского поселения от28.10.2019г    № 217 «Об установлении земельного налога на территории Крапивновского сельского поселения  .

	2.
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования
	Решение Совета Крапивновского сельского поселения от28.10.2019г    № 217 «Об установлении земельного налога на территории Крапивновского сельского поселения  .

	3.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	-учреждения культуры,

-органы местного самоуправления

	4.
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муниципального образования, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2020

	5.
	Дата начала действия предоставленного нормативными правовыми актами муниципального образования права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2020

	6.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	Период действия НПА   неограниченный

	7.
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами муниципального образования
	Бессрочно

	II. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования — Крапивновского сельское поселение Тейковского муниципального района Ивановской области

	8.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Освобождение от земельного налога

	9.
	Целевая категория налогового расхода
	Финансовая
(техническая)

	10.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	1. .Недопущение
роста расходной части бюджета.
2.

	11.
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	Земельный налог

	12.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками
	Освобождение от налогообложения

	13.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	1,5  полное освобождение

	14.
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Недопущение роста расходной части бюджета

	15.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов

	экономической деятельности)

	16.
	Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 г. N 670 "О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации"

	III. Фискальные характеристики налогового расхода

	17.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	2018      2019 г.
юр.л          0,0                  0,0

	18.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	           2020г. 2021г. 2022г. 2023 г.

 юр.л.  0,0      0,0        0,0      0,0

	19.
	Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией (единиц), установленными нормативными правовыми актами муниципального образования
	юр. л - 0

	20.
	Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет муниципального образования плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования (тыс. рублей)

	21.
	Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет муниципального образования плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)

	22.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	Признан эффективным

	23.
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов)
	Стимулирующие налоговые расходы не предоставлялись

Земельный налог с физических лиц

                                                                                                         Таблица2

	Предоставляемая информация
	Источник данных

	I. Нормативные характеристики налоговых расходов Крапивновского сельского поселения

	1
	2
	3

	1.
	Нормативные правовые акты муниципального образования, их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	.Решение Совета Крапивновского сельского поселения от 28.10.2019г    № 217«Об установлении земельного налога на территории Крапивновского сельского поселения»

	2.
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования
	Предоставляется на основании подтверждающих документов, указанных в положении о земельном налоге

	3.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	1. Освобождаются от налогообложения -участники Великой Отечественной войны;

-вдовы погибших и умерших участников Великой Отечественной войны;

-члены семей военнослужащих, потерявших кормилица при исполнении служебных обязанностей;

-многодетные семьи

	4.
	Даты вступления в силу положений нормативных правовых актов муниципального образования, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2020

	5.
	Дата начала действия предоставленного нормативными правовыми актами муниципального образования права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2020

	6.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	Период действия НПА неограниченный

	7.
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная нормативными правовыми актами муниципального образования
	Бессрочно

	II. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования — Крапивновского сельское поселение Тейковского муниципального района Ивановской области

	8.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Освобождение от земельного налога

	9.
	Целевая категория налогового расхода
	Социальная

	10.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	3. .
4. Социальная
поддержка не защищенной категории населения.

	11.
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	Земельный налог

	12.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками
	Освобождение от налогообложения

	13.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	0,3 полное освобождение

	14.
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Социальная
поддержка не защищенной категории населения

	15.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов

	экономической деятельности)

	16.
	Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2004 г. N 670 "О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации"

	III. Фискальные характеристики налогового расхода

	17.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	       2018           2019 г.
физ.          3,0              3,0

	18.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	           2020г. 2021г. 2022г. 2023 г.

 физ.л. 3,0        3,0     3,0         3,0

	19.
	Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией (единиц), установленными нормативными правовыми актами муниципального образования
	ф.л. -8

	20.
	Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет муниципального образования плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования (тыс. рублей)

	21.
	Объем налогов, задекларированный для уплаты в консолидированный бюджет муниципального образования плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)

	22.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	Признан эффективным

	23.
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов)
	Стимулирующие налоговые расходы не предоставлялись

Размер льготы по юридическим лицам составил 0,0 тыс. рублей. Льгота предоставлялась для недопущения роста расходной части бюджета. На протяжении действия НПА по налоговому расходу льгота была невостребована. Экономическая эффективность предоставленных налоговых льгот бюджета поселения - не допущение роста расходной части бюджета.

Размер льгот для физических лиц составила 3,0 тыс. рублей. Освобождение от налогообложения земельным налогом данной категории налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на поддержку социально незащищенных категорий граждан, в связи с этим потери бюджета в связи с предоставлением налогового расхода равны его социальной эффективности. Конечной целью социальных налоговых льгот является поддержка более не защищенной группы населения. Таким образом, налоговые расходы, предоставляемые отдельным категориям граждан, признаются эффективными и не требующими отмены. Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы.

Потерь бюджета муниципального образования - Крапивновское сельское поселение Тейковского муниципального района Ивановской области в результате предоставления налоговых расходов нет.

Оценку эффективности финансовых и социальных налоговых расходов признать эффективной.

В соответствии с решением Совета Крапивновского сельского поселения от 28.10.2019г №218 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Крапивновского сельского поселения» льготы не предоставлялись. Соответственно оценка налоговых расходов не производилась.

[image: image1.jpg]

Глава Крапивновского
сельского поселения                                                                     Д.В.Васильев